disposições aplicáveis às instituições sem finalidades lucrativas da ITG 2002 (R1) - Entidades sem

Finalidade de Lucros e aplicando também a NBC TG 1000 - Contabilidade para Pequenas e Médias

Empresas nos aspectos não abordados pela ITG 2002 (R1).

b) Base de Mensuração

As Demonstrações Financeiras foram elaboradas com base no custo histórico.

c) Moeda Funcional e Moeda de Apresentação

As Demonstrações Financeiras estão sendo apresentadas em reais.

d) Reapresentação das Demonstrações Contábeis

As demonstrações contábeis do Resultado do Exercício da FUNDACOR, referentes ao exercício findo em 31 de

dezembro de 2017, estão sendo reapresentadas em atendimento a NBC TG 23.  Essas reapresentações foram

FUNDAÇÃO PRO-CORAÇÃO

FUNDACOR

efetuadas quanto aos grupos sintéticos nas contas de resultado, no entanto as mudanças não alteraram o

resultado do exercício.

A conciliação entre as demonstrações contábeis anteriormente apresentadas do exercício 2017 e as que

estão sendo reapresentadas podem ser assim demonstradas:

Demonstrações do Resultado do Período

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2017

(em reais)

 Receitas
2017  Ajustes  Reapresentado

2017

Atividades Tecnológicas, Ensinos e Pesquisas

   Cursos, Pesquisas e Cooperação 793.154,75  -  793.154,75

   Doações 72.000,00  -  72.000,00
   Serviços Prestados  2.128.159,39  -  2.128.159,39

   Receitas Financeiras -  246.449,42  246.449,42
   Receitas Diversas 33.074,00  -  33.074,00

   Trabalho Voluntário 360.000,00  -  360.000,00
 3.386.388,14  246.449,42  3.632.837,56
Custos e Despesas

Custo de Apoio as Atividades de

  Tecnológicas, Ensinos e Pesquisas

   Custos c/ Pessoal -  (100.671,63)  (100.671,63)
   Custos Administrativos -  (270.017,61)  (270.017,61)

   Custos c/ Serviços Prestados e Bolsas -  (2.763.997,59)  (2.763.997,59)

   Trabalho Voluntário -  (360.000,00)  (360.000,00)
 -  (3.494.686,83)  (3.494.686,83)
Despesas

   Pessoal (2.752.611,63))  2.474.714,28  (277.897,35)

   Serviços de Terceiros (591.320,49)  387.415,44  (203.905,05)
   Congressos, Seminários e Cursos (40.713,34)  40.713,34  -

   Despesas Gerais (317.240,60)  148.700,68  (168.539,92)

   Imposto sobre Serviços (96.640,53)  -  (96.640,53)
   Despesas Financeiras -  (43.156,60)  (43.156,60)

   Despesas Tributárias -  (53.443,38)  (53.443,38)
   Materiais e Suprimentos (93.672,96)  83.143,09  (10.529,87)

   Depreciações e Amortizações (11.756,05)  -  (11.756,05)

   Trabalho Voluntário (360.000,00)  360.000,00  -
 (4.263.955,60)  3.398.086,85  (865.868,75)
Resultado Financeiro Líquido

   Receitas Financeiras 246.449,42  (246.449,42)  -

   Despesas Financeiras (96.599,98)  96.599,98  -
 149.849,44  (149.849,44)  -

Superávit / (Déficit) do Período (727.718,02)  -  (727.718,02)

d) Reapresentação das Demonstrações Contábeis (continuação)

O valor de R$ 246.449,42 se refere à reclassificação do grupo de Receitas Financeiras, que estavam

alocadas anteriormente no grupo de Resultado Financeiro Líquido.

FUNDAÇÃO PRO-CORAÇÃO

FUNDACOR

O valor de (R$ 100.671,63) corresponde à reclassificação dos Custos c/ Pessoal, que estavam alocados